Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019102300072

72

Nº 206, quarta-feira, 23 de outubro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 158147

Número do Contrato: 46/2017.
Nº Processo: 23041045695201724.
PREGÃO SISPP Nº 23/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 03758809000175. Contratado : MANUTECNICA
MANUTENCAO LTDA -.Objeto: Registrar a prorrogação do prazo de vigência do Contrato
46/2017-Reitoria e a renúncia ao reajuste do valor do contrato até a anualidade presente.
Fundamento Legal: Art. 57, II, da Lei nº 8.666/1993 e art. 51 e Anexo IX da IN SG/MPDG
nº 05/2017. Vigência: 18/12/2019 a 18/12/2020. Valor Total: R$21.648,00. Fo n t e :
8100000000 - 2019NE801424. Data de Assinatura: 21/10/2019.

(SICON - 22/10/2019) 158147-26402-2019NE800069

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2019 - UASG 158147

Nº Processo: 23041031976201961. Objeto: Materiais de combate a incêndio.. Total de
Itens Licitados: 10. Edital: 23/10/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Rua Dr. Odilon Vasconcelos - 103, Jatiúca - Maceió/AL ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158147-5-00016-2019.

Entrega das Propostas: a partir de 23/10/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 05/11/2019 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

CLEMERSON CORREIA DE ANDRADE
Pregoeiro

(SIASGnet - 22/10/2019) 158147-26402-2019NE800069

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 14/2019

O Ifal informa que o resultade deste pregão, cujo objeto foi adjudicado a ALBA
VALERIA DE CARVALHO SILVA SANTOS, encontra-se disponível no site
comprasgovernamentais.gov.br, em consultas, pregões, atas/anexos.

CLÉMERSON CORREIA DE ANDRADE
Pregoeiro

(SIDEC - 22/10/2019) 158147-26402-2019NE800069
CAMPUS ARAPIRACA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 2/2019

O Instituto Federal de Alagoas - Campus Arapiraca torna público que o
resultado do pregão eletrônico SRP nº 02/2019, que tratou do registro de preços para
futura e eventual aquisição de Materiais Gráficos para o IFAL. Encontra-se disponível no
portal de compras do Governo Federal: www.comprasgovernamentais.gov.br

BRUNO CASTRO BATISTA
Pregoeiro

(SIDEC - 22/10/2019) 158147-26402-2019NE800069

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO AMAPÁ

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº 23228.000662/2019-39. Ata de Registro de Preços nº 19/2019 - IFAP. Objeto:
eventual aquisição de material gráfico. Órgão Gerenciador: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ - Reitoria. UASG: 158150. Fornecedor: R M
R DE ALMEIDA EIRELI. CNPJ:02.747.184/0001-83. Itens Registrados: 11, 28, 34, 35, 36.
Fornecedor: Q. S. DA SILVA. CNPJ: 03.772.210/0001-96. Itens Registrados: 3, 4, 8, 16, 17,
22, 23, 24, 26, 27, 30, 41, 48, 49, 50, 51. Fornecedor: HABIB DECORAÇÕ ES DE ITAJUBA
LTDA. CNPJ: 03.851.189/0001-14. Itens Registrados: 10. Fornecedor: A VIEIRA SERVIÇOS.
CNPJ: 09.181.312/0001-13. Itens Registrados: 42. Fornecedor: IMPRESSOART EDITORA
GRÁFICA LTDA. CNPJ: 13.704.494/0001-37. Itens Registrados: 2, 31. Fornecedor: GRÁFICA E
EDITORA LESS EIRELI. CNPJ:15.427.573/0001-73. Itens Registrados: 1, 12, 14, 15, 19, 20, 25.
Fornecedor: H. F. ZAMORA - BRINDES. CNPJ: 15.427.573/0001-73. Itens Registrados: 9.
Fornecedor: D´COLAR GRÁFICA E ETIQUETAS EIRELI. CNPJ: 16.640.717/0001-38. Itens
Registrados: 46, 47. Fornecedor: BERTONI INDUSTRIA E COMERCIO TÊXTIL LTDA. CNPJ:
20.376.556/0001-94. Itens Registrados: 7. Fornecedor: HELLO PRINT CO M U N I C AÇ ÃO VISUAL
LTDA. CNPJ: 25.136.176/0001-04. Itens Registrados: 5. Fornecedor: DOUGLAS CORDEIRO
EIRELI. CNPJ: 27.176.482/0001-91. Itens Registrados: 39. Fornecedor: MAXIMO INDUSTRIA
E COMERCIO EIRELI. CNPJ: 29.136.844/0001-46. Itens Registrados: 13, 43, 45. Fornecedor:
EW PRINT COMERCIO E S E R V I ÇO S EIRELI. CNPJ: 29.276.575/0001-13. Itens Registrados: 18,
29, 32, 33, 40. Fornecedor: MARINA - ARTES GRÁFICAS E EDITORA LTDA. CNPJ:
32.909.319/0001-20. Itens Registrados: 6, 37, 38. Fornecedor: GRÁFICA E EDITORA
MESQUITA LTDA. CNPJ: 63.201.867/0001-25. Itens Registrados: 21. Fundamento Legal: Lei
nº 8.666/93, Decreto 5.450/2013, 8.538/2015 e Pregão 19/2019. Vigência: 12 (doze) meses
a partir da data de assinatura. Data da Assinatura: 22/10/2019.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo n.º 23228.000721/2019-79. Ata de Registro de Preços nº 03/2019 - IFAP. Objeto:
Aquisição de água mineral em garrafão de 20 litros e recarga de gás (botijão de 13 Kg), em
atendimento às demandas do Campus Laranjal do Jari. Órgão Gerenciador: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ - Campus Laranjal do Jari.
UASG: 158160. Fornecedor: G R LOBATO - ME. CNPJ: 31.734.960/0001-09. Item Registrado:
1,2 e 3. Fundamentação Legal: Lei nº 8.666/93, Lei nº 10.520/2002, Decreto 7.892/2013 e
Pregão 04/2019. Vigência: 12 meses a partir da data de assinatura. Data da Assinatura:
09/10/2019

CAMPUS PORTO GRANDE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 155941

Número do Contrato: 3/2018.
Nº Processo: 23228000098201873.
PREGÃO SRP Nº 31/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 04753848000142. Contratado : EPIFANIO &
MONTEIRO CIA LTDA -.Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato nº 03/2018.
Fundamento Legal: art. 57, inciso II da lei 8666/93, artigo 5º do decreto 2.271/97.
Vigência: 02/04/2019 a 02/04/2020. Valor Total: R$604.427,51. Fonte: 8100000000 -
2019NE800018. Data de Assinatura: 20/03/2019.

(SICON - 22/10/2019) 155941-26426-2019NE800033

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO AMAZONAS
CAMPUS LÁBREA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158564

Número do Contrato: 1/2019.
Nº Processo: 23388000672201931.
PREGÃO SRP Nº 9/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 15328829000195. Contratado : WTL TURISMO E
LOCACAO EIRELI -.Objeto: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato 01/2019.
Fundamento Legal: Com base no art. 57, II da Lei 8.666/93. Vigência: 18/01/2020 a
18/01/2021. Data de Assinatura: 22/10/2019.

(SICON - 22/10/2019) 158564-26403-2019NE800001

CAMPUS EIRUNEPÉ
R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Contrato Nº 36/2019, publicado no DOU Nº 205, de 22/10/2019,
seção 3, página 50, onde se lê: VALOR: Remuneração mensal equivalente a de Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 101, em regime de 40 (quarenta)
horas semanais, leia-se: VALOR: Remuneração mensal equivalente a de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 101, com GRADUAÇÃO, em regime de 40
(quarenta) horas semanais.

CAMPUS ITACOATIARA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 8/2019 - UASG 155389

Nº Processo: 23744000723201929 . Objeto: Serviços de transporte de Trator e
Implementos Agrícolas do IFAM - Campus Manaus Zonas Leste para o IFAM - Campus
Itacoatiara. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Realizado através de dispensa de licitação por ser um
serviço único e o valor está dentro dos parâmetros de dispensa. Declaração de Dispensa
em 21/10/2019. JOSIMAR GONCALVES VARGAS. Chefe do Departamento de Administração
e Planejamento. Ratificação em 22/10/2019. LEONOR FERREIRA NETA TORO. Diretora
Geral. Valor Global: R$ 10.500,00. CNPJ CONTRATADA : 04.613.758/0001-56 CARLOS MARIO
MULLER.

(SIDEC - 22/10/2019) 155389-26403-2019NE800049

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA BAHIA

CAMPUS CAMAÇARI
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 5/2019 - UASG 158403

Nº Processo: 23285001354201946 . Objeto: Aquisição de alimentos da agricultura familiar
com o objetivo de fornecer merenda escolar aos estudantes do IFBA Campus Camaçari -
(via Chamada Pública nº. 01/2019 - dispensa de licitação) obedecendo aos critérios do
PNAE. Total de Itens Licitados: 00007. Fundamento Legal: Art. 14 da Lei nº 11.947 de
16/06/2009.. Justificativa: O PNAE exige um mínimo de 30% do orçamento seja utilizada
para a aquisição de produtos da agricultura familiar.
Declaração de Dispensa em 10/07/2019. RENATA MACIEL BITTENCOURT PASSOS.
Nutricionista. Ratificação em 15/07/2019. ALINE RITA PEREIRA HOHENFELD. Diretora Geral.
Valor Global: R$ 41.543,70. CNPJ CONTRATADA : 13.565.499/0001-26 COOPERATIVA
AGROPECUARIA DOS PRODUTORES RURAIS DA BARRAGEM DE SANTA HELENA. Valor: R$
11.303,70. CNPJ CONTRATADA : 23.650.525/0001-78 COOPERATIVA DOS PRODUTOR ES
RURAIS EM AGRICULTURA FAMILIAR DA JUREMA DOS MILAGRES. Valor: R$ 30.240,00

(SIDEC - 22/10/2019) 158403-26427-2019NE800021

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

EXTRATO DO EDITAL Nº 131, DE 22 DE SETEMBRO DE 2019
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O SUBSTITUTO DO REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso de suas atribuições legais , nos termos da Lei nº 8.745/93
e suas alterações posteriores e nas demais legislações que regem a matéria, HOMOLOGA o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para a contratação de Professor
Substituto para o Campus Serrinha, objeto do edital nº 112, publicado no DOU de 27/08/2019, conforme quadro abaixo:

ÁREA: COOPERATIVISMO

.

NOME CPF
NOTA DA PROVA DE

DESEMPENHO DIDÁTICO
NOTA DA PROVA DE

T Í T U LO S
PONTUAÇÃO FINAL

S I T U AÇ ÃO
. GEUSA DA PURIFICAÇÃO PEREIRA xxx.xxx.025-22 72 14,5 49 1ª Classificada
. ALVARO MOURA SANTOS xxx.xxx.025-34 73,67 5,5 46,4 2º Classificado
. IARA DE ANDRADE OLIVEIRA xxx.xxx.265-29 0,0 0,0 0,0 Desclassificada (item 6.1 do

Ed i t a l )

MARCELITO TRINDADE ALMEIDA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-10-23T00:10:01-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial